
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/142611/9919/2024 ΦΕΚ 7121 Β/27-12-2024 

 

www.mydocman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/142611/9919/2024 ΦΕΚ 7121 Β/27-12-2024 

Καθορισμός ωραρίου εργασίας κλάδων μονίμου και με σχέση εργασίας ιδιωτικού δικαίου 

(ΣΕΙΔ) προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών κατά τις απογευματινές ώρες των 

εργασίμων ημερών, τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2025. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και των δασικών εν γένει εκτάσεων της 

Χώρας» (Α' 289). 

2. Τον ν. 1845/1989 «Ανάπτυξη και αξιοποίηση της αγροτικής έρευνας και τεχνολογίας 

Δασοπροστασία και άλλες διατάξεις» (Α' 102). 

3. Το άρθρο 41 του ν. 3979/2011 «Για την ηλεκτρονική διακυβέρνηση και λοιπές διατάξεις» 

(Α' 138). 

4. Το άρθρο 21 του ν. 3938/2011 «Ενσωμάτωση της Ελληνικής Αγροφυλακής στη Δασική 

Υπηρεσία» (Α' 61). 

5. Το άρθρο 5Β του ν. 3986/2011 «Επείγοντα Μέτρα Εφαρμογής Μεσοπρόθεσμου Πλαισίου 

Δημοσιονομικής Στρατηγικής 2012-2015» (Α' 152). 

6. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α' 133). 

7. Το άρθρο 20 του ν. 4354/2015 «Μισθολογικές ρυθμίσεις των υπαλλήλων του Δημοσίου, των 

Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης (Ο.Τ.Α.) πρώτου και δεύτερου βαθμού, των Νομικών 

Προσώπων Δημοσίου (Ν.Π.Δ.Δ.) και Ιδιωτικού Δικαίου (Ν.Π.Ι.Δ.), καθώς και των Δ.Ε.Κ.Ο. 

του Κεφαλαίου Α του ν. 3429/2005 (Α' 314) και άλλες μισθολογικές διατάξεις» (Α' 176). 

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 

Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 

(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α' 

184), όπως ισχύουν. 

9. Τον ν. 4824/2021 «Κύρωση: α) της από 05.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου 

«Έκτακτα μέτρα για την αντιμετώπιση του κινδύνου πυρκαγιών» (Α' 138) και β) της από 

13.08.2021 Πράξης Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των 

πληγέντων από τις πυρκαγιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α' 143) 

και άλλες διατάξεις» (Α' 156). 

10. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 «Εθνικό Στρατηγικό Σχέδιο Καταπολέμησης της 

Διαφθοράς, διατάξεις για θέματα ανθρώπινου δυναμικού και Οργανισμών Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης, νομοθετικό πλαίσιο εκπαίδευσης των σπουδαστών/σπουδαστριών της Εθνικής 

Σχολής Δημόσιας Διοίκησης και Αυτοδιοίκησης για την ένταξη στον κλάδο Π.Ε. Επιτελικών 

Στελεχών, διατάξεις για την ολοκλήρωση της μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών στο 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/142611/9919/2024 ΦΕΚ 7121 Β/27-12-2024 

 

www.mydocman.gr 

Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, διατάξεις για την εφαρμογή του Εθνικού Σχεδίου 

Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας "Ελλάδα 2.0”, Εθνική Σύνταξη Ομογενών και άλλες 

επείγουσες διατάξεις» (Α' 63). 

11. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ.)» (Α' 

160). 

12. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού σε φορείς του Δημοσίου 

(Προσοντολόγιο-Κλαδολόγιο)» (Α' 232). 

13. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων Σύσταση, 

κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, 

υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α' 130). 

14. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139). 

15. Την περ. δ της παρ. 3 του άρθρου 1 της υπό στοιχεία ΔΙΑΔΠ/Γ2γ/οικ /1692/27.06.2006 

απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών, Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης «Καθιέρωση 

ωρών προσέλευσης και αποχώρησης των υπαλλήλων των δημοσίων υπηρεσιών και των 

Ν.Π.Δ.Δ.» (Β'769). 

16. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/73899/6445/2023 απόφαση του Υπουργού Π.ΕΝ. 

«Αντιστοίχιση των υφισταμένων κλάδων και ειδικοτήτων των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, με τους οριζόμενους στο π.δ. 

85/2022 (Α' 232) νέους κλάδους και ειδικότητες» (Β' 4535). 

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/ 25.07.2023 απόφαση «Διορισμός Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745). 

18. Τις ανάγκες των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών της χώρας, σε ότι αφορά τόσο την 

καθημερινή τους λειτουργία όσο και την υλοποίηση του προγράμματος Δασοπροστασίας, την 

εν γένει εύρυθμη και απρόσκοπτη λειτουργία τους, με την κατά το δυνατόν άρτια οργάνωσή 

τους και την πλήρη αξιοποίηση του έμψυχου δυναμικού τους, για την αποτελεσματικότερη 

άσκηση των αρμοδιοτήτων που τους έχουν εκχωρηθεί. 

19. Την ανάγκη εργασίας κλάδων μονίμου και με ΣΕΙΔ προσωπικού των Δασικών Υπηρεσιών 

κατά τις απογευματινές ώρες των εργασίμων ημερών, τις νυχτερινές ώρες, καθώς και τα 

Σάββατα, τις Κυριακές και τις εξαιρέσιμες ημέρες έτους 2025, μετά και την ενσωμάτωση της 

Αγροφυλακής, για την άσκηση των αρμοδιοτήτων συνολικά των αντικειμένων, 

Δασοπροστασίας και την εύρυθμη λειτουργία των Περιφερειακών Δασικών Υπηρεσιών. 

20. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας προκαλείται δαπάνη για το έτος 2025 

συνολικού ποσού έως 6.069.700 ευρώ, η οποία θα καλυφθεί από τους ΑΛΕ 

2120201001,120202001, 2420404001, 2420403001 και 2420405001 του Τακτικού 

προϋπολογισμού εξόδων του Ε.Φ. 1031-209-0000000 «Γενική Γραμματεία Δασών» του 

Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, αποφασίζουμε: 

Α. Καθιερώνουμε την 24ωρη λειτουργία του συνόλου των Περιφερειακών Δασικών 

Υπηρεσιών της χώρας, καθορίζοντας ότι το σύνολο ή μέρος του μονίμου και του με σχέση 

εργασίας Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου υπηρετούντος προσωπικού των εν λόγω 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/142611/9919/2024 ΦΕΚ 7121 Β/27-12-2024 

 

www.mydocman.gr 

υπηρεσιών, των κλάδων ΔΕ και ΥΕ Δασοφυλάκων, ΔΕ Οδηγών, ΔΕ Τεχνικού και ΔΕ 

Χειριστών Μηχανημάτων Έργου, θα παρέχει εργασία κατά τις απογευματινές ώρες των 

εργασίμων ημερών καθώς και τις νυχτερινές ώρες, τα Σάββατα, τις Κυριακές και τις 

εξαιρέσιμες ημέρες προς συμπλήρωση της εβδομαδιαίας υποχρεωτικής καθ' όλο το έτος 2025. 

Β. Οι υπάλληλοι των ανωτέρω υπηρεσιών θα μετέχουν βάσει προγράμματος του προϊσταμένου 

της οικείας Δασικής Υπηρεσίας. Οι υπηρεσίες των Κυριακών και εξαιρέσιμων ημερών θα 

στελεχώνονται από υπαλλήλους σύμφωνα με τα ειδικώς καθοριζόμενα ανά κατηγορία και 

κλάδο από το εκάστοτε ισχύον πρόγραμμα για την εξυπηρέτηση της δασοπροστασίας και 

οποιωνδήποτε ειδικών προγραμμάτων αυτής. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και ισχύει από τη 

δημοσίευσή της. 

Αθήνα, 23 Δεκεμβρίου 2024 

 


